UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE FORA
EDITAL DE SELEÇÃO DE BOLSISTA/VOLUNTÁRIO GRADUANDO

Referência - PROPP - EDITAL 01/2021-PROPP/Pesquisa - XXXIV BIC/UFJF - 2021/2022 e V VIC 2021/2022

TÍTULO DO PROGRAMA/PROJETO: Impacto da alavancagem financeira no desempenho das

empresas de capital aberto brasileiras durante a pandemia Covid‐19

UNIDADE ACADÊMICA: ICSA – Instituto de Ciências Sociais Aplicada – Departamento de Administração
A coordenadora do projeto/programa Kascilene Gonçalves Machado da unidade acadêmica ICSA – Instituto de
Ciências Sociais Aplicada torna público o processo de seleção de discentes de graduação dos cursos de
Administração, Economia e Ciência Contábeis para preenchimento de 1 (uma) vaga de voluntário.

I. Dos Candidatos
Poderão inscrever-se os candidatos que atenderem aos seguintes critérios:
a) Estar regularmente matriculado no Curso de Graduação de Administração ou Economia ou Ciências
Contábeis da UFJF do campus de Governador Valadares;

b) Não estar em débito com projetos de pesquisa anteriores no que refere à apresentação de relatórios e/ou
outros documentos;

c) Ter disponibilidade de 12 horas semanais;

d) Saber usar o Pacote Office (Word, Excel, Power Point);

e) Desejável ter habilidade no uso de bases de pesquisa como o portal Periódicos Capes, ANPAD Spell e
Google Acadêmico;

f) Desejável, mas dispensável, ter aptidão no uso do aplicativo Mendeley;

g) Desejável possuir desenvoltura na redação de textos acadêmicos, com aplicação de citações e referências
bibliográficas de acordo com as normas da ABNT ou APA;

h) Ter boa comunicabilidade e relacionamento interpessoal;

i) Não exercer atividade com vínculo empregatício.

II. Atividades a serem realizadas:
a) Pesquisa bibliográfica sobre os temas abordados na pesquisa e redação do referencial teórico;

b) Coleta de dados secundários via internet;

c) Uso de planilha Excel para cálculos de análise dos dados;

d) Elaboração de um artigo para divulgação dos resultados da pesquisa em congresso e periódico;

e) Elaboração do relatório final da pesquisa;

f) Participação no Seminário de Iniciação Científica da UFJF/2022.

III. Da seleção
A participação do estudante terá duração máxima de 12 meses, considerada a vigência do edital a que a vaga
se vincula. O projeto deverá ser realizado durante o período de férias, cabendo à coordenadora informar a
frequência dos estudantes.  Em caso de desistência do discente selecionado durante o período de execução
do programa e/ou projeto, o próximo candidato classificado assumirá a vaga.

IV. Do Processo de Seleção
A seleção dos/as candidatos/as dar-se-á em caráter classificatório, com obtenção de nota mínima de 60
pontos, nas fases seguintes fases:

1ª. Inscrição dos/as candidatos/as por meio digital no link: https://forms.gle/7y3F7bvYX9985pAD6
Neste formulário o/a candidato/a deverá preencher os campos solicitados, fazer o upload do seu histórico
escolar, elaborar um texto sobre alavancagem financeira e informar a referência consultada de acordo com as
normas da ABNT (classificatória).
2ª. Avaliação do histórico escolar (classificatória).
3ª. Entrevista a ser realizada dia 03/09/2021. Os/as candidatos/as aprovados/as nas 1ª. e 2ª. etapas serão
comunicados sobre o horário da realização das entrevistas remotas por meio do e-mail informado no formulário
de inscrição (classificatória).

https://forms.gle/7y3F7bvYX9985pAD6

V. Da Inscrição
Por meio de preenchimento de formulário eletrônico disponível no link: https://forms.gle/7y3F7bvYX9985pAD6
DATA: 25/08/2021 a 01/09/2021.

VI. Da Seleção
DATA: 02/09/2021 - Avaliação da disponibilidade de horário, parágrafo no formulário de inscrição e histórico
escolar.
DATA: 03/09/2021 - Entrevistas a serem marcadas com os/as candidatos/as.

VII. Da Divulgação do Resultado
DATA: 03/098/2021 - Por meio do e-mail do candidato/a.

Governador Valadares, 24 de agosto de 2021

Profa. Kascilene Gonçalves Machado

 Kascilene.machado@ufjf.br

COORDENADORA DO PROJETO DE INICIAÇÃO CIENTÍFICA

https://forms.gle/7y3F7bvYX9985pAD6